Ata Conselho Diretor CETEC 13/05/2021                                                                Página 1 de 1

                        Serviço Público Federal
      Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
          Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                  Ata da Reunião Extraordinária

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 08 horas, por videoconferência
na plataforma do Hangouts Meet, reuniu-se em sessão extraordinária o Conselho Diretor do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros do referido Conselho
Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza (Vice-Diretor), Juliano Pereira
Campos  (Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas), Abdon
Tapia Tadeo (Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica), Sérgio Santos de Jesus
(Coordenador do Curso de Engenharia Civil), Camila Bezerra da Silva (Coordenadora do Curso
de Engenharia de Computação), Acbal Rucas Andrade Achy (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Engenharia Elétrica), Manasses Almeida Gomes (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Física), Julianna Pinele Santos Porto (Representante Docente), João Tiago
Assunção Gomes  (Representante Docente), Maria Fernanda Arcanjo de Almeida
(Representante Técnico-Administrativo), Claudia Santos Rodrigues (Representante Técnico-
Administrativo) e Matheus Gonçalves Leão de Oliveira  (Representante Estudantil). Com a
ausência sem justificativa dos membros: Celso Luiz Borges de Oliveira (Coordenador do Curso
de Engenharia Sanitária e Ambiental), Danilo de Jesus Ferreira  (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Matemática), Anderson Reis da Cruz  (Coordenador do Mestrado Profissional
em Matemática – PROFMAT), Katia Silene Ferreira Lima Rocha  (Coordenadora do Curso de
Licenciatura em Matemática EAD), Letícia Matias de Melo  (Representante Estudantil) e Elzio
Lima da Silva Júnior  (Representante Estudantil). A convidada do Conselho Diretor, a
Coordenadora da Área de Conhecimento Física, Milena Ventura Castro Meira. Ato contínuo, o
Presidente Adson Mota Rocha, após constatar quorum regimental, saudou os presentes e iniciou
a sessão. 1. Diretrizes institucionais e protocolos de medida s de biossegurança de
enfrentamento à covid-19 na UFRB . O presidente fez uma breve apresentação da minuta de
diretrizes institucionais e protocolos de medidas de biossegurança de enfrentamento à covid-19,
destacando alguns pontos referentes aos objetivos e responsabilidades, a retomada das
atividades com início da fase 3, as medidas de proteção e prevenção individuais, as orientações
gerais como proceder em casos de sintomas sugestivos de covid-19, a entrada e permanência
nas infraestruturas da UFRB no retorno híbrido. Acrescentou que a universidade não possui, até o
momento, condições financeiras para entrar na fase 4 - abertura gradual dos laboratórios de
pesquisa, ensino e extensão e retomada das atividades administrativas de forma híbrida, não
podendo adquirir materiais e equipamentos necessários. Em seguida ocorreram algumas
intervenções dos conselheiros Matheus Gonçalves Leão de Oliveira, João Tiago Assunção
Gomes, Julianna Pinele Santos Porto e Juliano Pereira Campos, demonstrando preocupações
principalmente com as residências universitárias e o retorno de discentes que durante a pandemia
voltaram às suas cidades de origem, as limitações financeiras em fazer cumprir os protocolos de
medidas de biossegurança, adquirindo materiais e equipamentos necessários, estrutura, suporte
técnico e logística referentes ao ensino híbrido, o plano de retomada das atividades e
escalonamento e uso dos laboratórios com pequenos grupos de discentes. O presidente
agradeceu pelas intervenções e informou que é preciso divulgar para a comunidade em que fase
a universidade se encontra, que levará as observações para o Conselho Universitário e reforçou o
cuidado que todos devem continuar tendo com o enfrentamento à pandemia. Nada mais havendo
a tratar o presidente, Adson Mota Rocha, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Fabiane
Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que, após lida e assinada pelos presentes, será considerada
aprovada. Cruz das Almas, 13 de maio de 2021////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/05/2021

ATA Nº 49/2021 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 15:22 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 07:20 )
ABDON TAPIA TADEO

COORDENADOR DE CURSO

1523581

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 16:12 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 19/05/2021 21:07 )
CAMILA BEZERRA DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1821612

(Assinado digitalmente em 21/05/2021 08:05 )
JULIANO PEREIRA CAMPOS

COORDENADOR DE CURSO

1579172

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 14:41 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 14:53 )
ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

COORDENADOR DE CURSO

1932340

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 08:09 )
MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2257947

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 15:06 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

COORDENADOR DE CURSO

2274142

(Assinado digitalmente em 18/05/2021 18:08 )
MANASSES ALMEIDA GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1396075

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 16:06 )
CLAUDIA SANTOS RODRIGUES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2426971

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 21:38 )
JULIANNA PINELE SANTOS PORTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3002387

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 17:05 )
JOÃO TIAGO ASSUNÇÃO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1393030

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 49 2021 ATA 13/05/2021 6e5bcd3544